Ibi : Unde fortasse quibusdam videtur.

18 Hæc possunt intelligi, vel de eo, qui ex conventione jurat; quod sibi deberur, ut cum debitor promiserit facere iuramento creditoris; & hoc casu posse probari contrarium docent communiter DD. Paulus de Castri, in l. in hujusmodi, n. §. 5. De prator stipulat. Feli. Jub. n. 80. Guzman, de evitacionib. q. 14. n. 34. Carleval, sup. d. diff. 8. scđ. 6. n. 120. Hermosil. quoniam plurimos laudans; d. 1. 10. glos. 4. n. 365. ubi latissime maceriam explicat; & n. 415. cum alius hanc tuetur sententiam; et si contrarium aliis verius videatur, quos refert, n. 366. Idem est de juramento, quod ex lege, statuto, vel à Judice in supplementum probationis defertur, ut probat ex alius Hermosil. n. 414. cum seqq.

19 Vel de juramento judiciali litis decisivo, quod pars adversario defert in judicio, Judice approbante; & contra hoc probatio in contrarium admitti non potest. Idemque juris est, si tale juramentum extra judicium voluntarie ad controversiæ decisionem deferatur; nam sic transactum inter Partes censuratur, ut de utroque agens fuscè probat Hermosil. à n. 372. ubi plures refert, quibus accedit Cyriac. tom. 1. controversial. 116. n. 5. M. r. ant. sup. part. 6. act. 6. de jurament. n. 22. Caroc. sup. quest. 9. n. 5. Burfat. conf. 285. in l. dub. n. 1. qui n. 2. adiut. Judicem debere probationem contra hujusmodi juramentum non admittere, licet Pars non opponat: quod refert, ac sequitur Cyriac. n. 6.

#### Ad Num. 2.

20 Quæri solet utrum valeat testimonium, si Notarius testi si etur, teste n. juramento praestito, deposuisse, quoniam formam, qua juratum est, non expresserit? Negat Campegi. sup. d. reg. 167. f. l. l. l. l. Bertrand. conf. 33. ad fin. lib. 1. Cagnol. in l. si libra. rius. n. 37. ff. de reg. jur. licet contrarium tenuerint aliqui, quos refert Ceval. sup. & eos sequutus Menoch. conf. 37. n. 145. non inquam hoc locum habere potest, si in instrumento expressum sit quod Senatusconsulto caveatur.

#### Ad Num. 3.

Adde Farinac. d. quest. 74. n. 70. ubi alios laudat, & n. 71. non paucos pro contraria opinione refert.

Ibi : Eadem profecto ratione.

Quoties ex conventione standum est assertioni unius ex contrahentibus, intelligitur, interveniente iuramento; alias ei credendum non est, Carleval. d. l. 1. 10. n. 110. Hermosil. in d. l. 10. glos. 4. n. 425. tit. I. p. 5. ubi Plures Pacian. diff. c. 47. n. 28. 29.

#### Vers. Tertia, conclusio.

Cum quis, nullo legis aut Judicis præcepto co- gente, à Partibus eligitur, ut non secundum aliquius artis peritiam, sed juxta proprium judicium arbitratur, neesse non est, ut juret, Menoch. de arbitrat. lib. 1. q. 58. n. 1. Pacian. sup. n. 21. Afl. & decif. 371. n. 7. quoniam contrarium placuerit Jasoni, Angel. & Castrensi. in l. de pupillo, §. Qui opus. ff. de nov. oper. nunciat. Marfil. sing. 214. prope medium, Guzman. de evit. cap. 14. num. 36.

Ibi : Quin & ipse Bartolus sensit.

Videas statim laudandos ad n. 4. qui latè agunt de juramento à peritis praefando.

Ibi:

Ibi : Nam etiæ prior pars admitti possit.

27 Ratio differentiae inter eum, qui pro suo arbitrio rem definiturus est, & qui juxta artis peritiam declarare aliquid debet, hæc est; nam illius persona eligitur ob probitatem, & idoneitatem, quæ ipsi eligentibus nota est; quare ejusdem conscientia fide committuntur, atque ita jurare non tenetur, cuius fides approbata est. At cum peritus constitutus, ut properitia quod senserit, referat, non est persona; aut fides approbata, sed tantum scientia rei, de qua agitur. Unde nulla subest causa, propter quam juramentum remittatur, cum possit peritissimus non tamē aque probus à partibus haberi.

#### Ad Num. 4.

28 De hoc fuscè differunt Farinac. d. quest. 74. à n. 95. Pat. Sanch de matrimon. lib. 7. diff. 113. n. 13. cum seqq. Hermosili. in l. 56 glos. 6. ex n. 39. tit. 5. part. 5. Ceval. tom. 1. à n. 25. Pacian. d. c. 47. n. 21. cum aliis, & crebrior, ac verior sententia docet, peritos sive à Judice sive à litigantibus electos jurejurando esse astringendos, quod generaliter tradunt Guttier. in d. l. nem. potest. n. 124. Cyriac. controv. rs. forens. tom. 3. controversial. 459. n. 23. Bobadill. in Politic. tom. 2. lib. 5. c. 8. in fine. Menoch. d. q. 58. n. 4. Pinell. in l. 2. part. 3. c. 4. n. 3. C. de rescind. vendit. Suar. in Thesaur. recep. sent. lit. P. n. 93. Garcia de expen. c. 34. n. 18. Matienç. in l. 1. glos. 2. n. 21. cum seq. tit. 11. lib. 5. Recopilat. & alii innumeris, & qui contra tenent, referuntur à Farinac. n. 95. à quibus ipse recedit.

Ibi : Hoc autem juramentum.

29 Periti si res, quæ eorum assertioni committitur, sensu corporeo percipi, ac discerni queat, ut agrorum dimensio, rationum comparatio, de ventate dicenda juramentum debent exhibere, aliquo duntaxat de credulitate jurabunt, ut cum Mexicorum Judicium committitur, an vulnus sit lethale, necesse; ita docent Farinac. cum aliis, n. 99. 100. Guttier. ubi proxime Pacian. plures refertur sup. n. 17. 18. Menoch. d. adipicend. remed. 5. n. 164. Sanch. sup. n. 15. Garc. ubi proxime, Mascard. conc. 1174. n. 48. 49. Ratio est, quia in iis, quæ sensu corporeo non percipiuntur, certitudo haberi non potest, nec cum ea poteretur attestari periti, ut aiunt Sanch. & Guttier.

30 Illud in praxi frequenter observatur, ut periti apud Judicem sub jurejurando promittant, se legaliter, ac bona fide quod senserint, relatueros, quo causa nullum aliud juramentum tempore depositionis desideratur; nam precedens sufficit, ut observat Hermosil. in d. l. 56 glos. 6. n. 42. Bald. in leg. hac editissim. §. His illud n. 3. C. de secund. nupt. Mascard. n. 50. Pacian. & Menoch. sup.

Ibi : Poterit tamen probari contrarium.

31 Contra depositionem peritorum probatio admittitur: Pacian. n. 87. cum seqq. qui hoc ampliat; et si sententia ex tali depositione feratur, quoniam illa in rem judicata non transit; imò his potest fieri electio peritorum ad sententiam retractandam, & non amplius, ne detur in infinitum processus; sed Herm. omnino videndum à n. 57. afterit n. 60. semel tantum permisum esse, ut periti eligantur, ut rem, de qua alii deposituerunt, iterum examinent, & pro præcipua conclusione plures refert n. 59.

Ibi : Nam quocties ex lege.

Quamvis ex lege, vel statuto sit alicuius jura. 32 mente credendum, benè probatio admittitur in contrarium, Pacian. de probat. lib. 2. c. 46. n. 111. Augustin. Barbos in coll. Etan. ad c. 2. n. 9. de temporib. Ord. n. in 6. Ceval. q. 7. n. 8. 9. Gutier. de gall. q. 16. n. 7. Menoch. recuperand. remed. 15. n. 265. Jul. Clar. dict. S. fin. q. 82. n. 2. Hermosil. cum aliis int. 8. glos. 8. n. 7. tit. 3. p. 5. Mascard. conc. 9. 1. n. 1. Farinac. in fram. lit. L. n. 130. Joseph. Ludovic. decif. 538. n. 60. Marefot. variar. lib. 2. c. 1. n. 49. 150. Quid procedit, quanquam per verba amplissima jubatur, ut plena fides juranti adhibetur; Farinac. Ceval. Hermosil. nisi lex expremis probacionem in contrarium prohibuerit, Seraph. sup. privil. g. 31. n. 92. ubi Benchend. n. 49. Herm. n. 9. Mascard. n. 15. Tiraq. de retract. ignag. §. 4. glos. 1. n. 3.

#### Ad Num. 5.

Cum persona testis, vel periti approbatur ab eis, 33 quorum interest potest testificari abique præfentia, aut citatione eorundem, Menoch. conf. 217. in fin. Sanch. sup. n. 14. Hermosil. glos. 6. n. 34. Garcia sup. Pacian. n. 124. ubi alii. Adhuc contraria Panormitani opinio rationibus perpenitus, quibus nititur contemnda non est, quam sustinet Farinac. quest. 72. n. 50. qui n. 49. plures contra se pro Bartolo allegat. Sed Bartoli sententia est omnino ampleta, si peritus, vel testis suum dictum dubium declaratus accedat, quo casu nequaquam citatio, aut præfentia Partium erit opus, Hippolyt. in l. de unoquoque, num. 71. ff. de re judicat. Bortel. in summ. decis. tit. de citation. num. 445. Rota decis. 592. n. 1. 4. part. 1. Anton. Gabr. sup. lib. 2. tit. de citation. concl. 1. n. 170. 351. Mascard. concl. 68. n. 31. Boil. in prax. tit. de opposit. contra test. n. 352. Quo casu nec requiritur novum juramentum, Farinac. cum aliis quest. 74. n. 50. Item etiam quoad citationem contra communem tener d. q. 72. nn. 67.

Ibi : Sexta conclusio.

Si Judex peritum eligat, ut juxta artis regulas 34 quicquam declaret, prius sunt citandi ii, ad quos res spectat, ut si voluerint nominationi ad sint; sufficiet tamen, quod potesta citentur eo tempore, quo possint adversus electum objectiones proponere. Pacian. num. 20. Hermosil. sup. num. 43. 44. Sanch. ubi proxime.

#### Vers. Septima conclusio.

Citatio etiam desideratur, ut partes assistant tem- 35 pore, quo periti præstant juramentum; Alexand. in l. 1. §. Sed excipiuntur, num. 7. col. 2. ff. de serius. Hermosil. numero 44. Pacian. numero. 121. Sanch. ibidem.

#### Vers. Octava conclusio.

Non est opus citatio, aut præsentia partium, cum 36 peritus, quod sentit, deponit; imò nec volentes ad se permittuntur, Hermosil. n. 43. Pacian. Sanch. sup.

#### Vers. Nona conclusio.

Partes citandæ sunt die præfinito; ut interve- 37 niant, cum agrimen foros, alii periti inspecturi sunt rem, super qua judicium suum interponere debent: Pacian. num. 122. Alexand. de Nevo in cap. quia judicantis 2.

*udicante, numero 8. vers. Sed tandem dic. de pref-  
ript. Aug. Barbos. in collect. ad l. 3. numero 4. C.  
inum regundor. Hermos. numero 44. Cardos. in  
prax. Judic. verb. divisio, n. 7.*

old Num. 6.

- 8 Valere testimonium quod in scriptis traditur per testem Tabellionem vel Judicem placuit paucis quibusdam, quos refert Farinac. q. 80. n. 28. quod verum non est.

Ibi : Sed *Baldus* in l. *jurisjurandi.*

- 9 Quod possit testes per scripturam testificari, mo-  
dò dictum suum ipse apud Judicem, aut Notarium  
prælegat, cum Baldo tenent Gregor. Lop. in l. 31.

*Ibi: Nam ex vocis pronunciatione.*

primum interest ad veritatem indagandam, 43

- Sed contra Baium sentiunt Fannac. n. 38. 41.  
Pedemontan. decis. I. 18. n. 7. ad finem. juncto n. 9.

Pedemontan. actij. 118. n. 7. ad finem. junio n. 9.  
Arnald. Albert. de agnoscend. assertione. Catholic. &  
heretic. q. 34. n. 54. Sed prior sententia potest de-  
fendi, cum factum est involutum; ut dicetur n. 41.

- Et quod in scriptis testimonium ferri non possit, absolute docuerunt Farinac. n. 28. in fine; Guazz. sup.

absolute docuerunt Farinat. n. 28. in iure; Guazz. ius  
defens. 15. c. 7. à princip. Pacian. dict. c. 47. n. 80.  
Baiard. ad Clar. dict. quæst. 26. n. 2. Mascard. in  
proœn. quæst. 5. à n. 11. & conclus. 149. n. 26. Ma-  
gdon. Lucens. decis. 39. n. 22. Bernald. Gruvæ ad  
prax. Camer. Imperial. lib. 1. concus. 100. considerat.  
3. n. 7. Rebuff. de reprobatione testium, n. 541. Boër.  
decis. 1. n. 38. Fr. Emmanuel. question. R. gularis.  
tom. 2. question. 13. articul. 4. Similiter nec per  
nuntium deponere quis permititur, Guazz. n. 1.  
quæ patiter procedunt, quando testes à loco, ubi  
deponendum est, absunt; Guazz. n. 2. Farin. n.  
30. Ad quæ videoas 4. l. 31. n. 16. p. 3.

- I Præfata regula ue testis per scripturam deponens non probet, suas limitationes admittit, quas quasi currenti calamo recenteboimus; quoniam nonnullas

*D. Sozayi, insinuat. Prima est, quando testis loqui*

Notant Guazzin. *Jup.* *nu.* 1. Bobadill. *in Politic.* 44  
*m.* 2. *lib.* 5. *c. 2. n. 42.* Caraviti. *tit.* 87. *n. 5.* Jul. Clar.  
*i proximè*, *n.* 1. Neil. *de testib.* *n.* 90. Greg. Lop.  
*l.* 26. *glos.* 5. *tit.* 16. *p. 3.* Dec. *resp.* 15. *n. 4.* 5. *vol.* 2.  
*arin. d q* 80. *n. 27.* *in fine*, & *n. 44.* & alij, quorum  
aper meminimus, *nu.* 40. Quæ trepidatio alli-  
affactus, per quos testimoniū fides tollitur, aut  
inuitur, sunt in actis referendi, tum ut de iustitia  
intentiæ constet, quæ iniqua videretur, latente  
culpa, ob quam testimoniis plene probantibus secun-  
dum verba non crediderit Judex, Bart. *in l.* *Lucius*  
*fine*, *ff.* *de iis*, *q.* *notant.* *infam.* Greg. Lop. *sup.*  
*denoch.* *ae arbitrar.* *lib.* 2. *caj.* 9. *nu.* 5. *Abbas in*  
*p.* *quoniam contra*, *q.* 34. *de probat.* Orosi. *in il-*  
*licitas*, *S.* *veritas*, *n.* 20. *ff.* *de offic.* *Praef.* Tum,  
e si alius ab examinante causam sit decisurus, fal-  
latur dicta testimoniū sequutus, cum circumstantias de-  
positionum ignoret, Bobad, *ubi proximè*, & quod  
e justificatione sententiæ dictum est, Judicii infi-  
ori est vaide necessarium, ac utile, juxta notata  
er Bobadill. *sup.* c. 3. *n. 58.*

Vers. *Hinc obiter perpendi poterit.*

**Est supponendum cum omnibus sub hoc versicu- 45**  
referendis, quod eti olim fuerit controversum,  
ut inter absentes. Sacramentum penitentiae pos-  
et ministrari, iuxta existente causa hodie, dubium  
oc penitus est sublatum per Bullam Clement. VIII.  
ditam *nu.* 1602, qua affirmativam sententiam ut

Ibi : Nec Bartolo suffragatur.

- <sup>42</sup> Ad textum in leg. *Theopompus*, videat Padilla in *ed.*

falsam, temerariam, & scandalosam damnavit. prohibens legi, imprimi, aut defendi, ad proximè reduci sub pena excommunicationis ipso facto incurrandæ, absolutione Sedi Apostolicæ reservata; cuius series extat apud Ioan. Valet. de different. int. utrumq. fer. verb. Pœnitentia, differ. 9. in fine, & apud Barbos. in collectan. ad cap. quem pœnitet, de pœnit. diff. 1. nu. 5. Quæ opinio, & prius fuit approbata, l. 30. tit. 4. p. 1. estque intelligenda ita, ut Sacramentum inter absentes confici non possit, ut declarat. P. Suar. tom. 4. in 3. part. disp. 19. lejt. 3. Et quo advertendum est, quod omnia dicenda, de consiente per scripturam intelligentur, pœnitente, ac Confessario præsentibus.

valet, eadem scribere, Sacerdoti innotescant? & quoniam duplex est præceptum Confessionis, unum de jure Divino, & alterum de Ecclesiastico, oportet de uno quoque sigillatim differere. Igitur circa præceptum Ecclesiasticum duplex est communis opinio: una negat, impeditum loqui obligatum esse ad confitendum in scriptis, quam defendant Soc. in 4. diff. 18. quest. 2. art. 6. Valent. tom. 4. d sp. q. 11. punct. 1. Joan de la Cruz in director. conscient. part. 2. de Sacrament. Pœnitent. q. 3. dub. 7. conc. 1. Dian. sup. resolut. 128. verl. Ab his. Filliuc. tom. 1. tract. 7. num. 63. Henriq. in sum. l. 4. cap. 4. nu. 4. in glof. lit. A. Villalob. sup. diffic. 32. num. 3. Ratio est, quia præceptum non obligat iuste impeditum,

- 6 Non licet per scripturam peccata confiteri trā-  
dendo schedulam , in qua scripta sunt Sacerdoti le-  
genda, quamvis de illis pénitens se accusare profi-  
teatur ; nam etsi de essentia Confessionis Sacra-  
mentalis non sit, ut viva voce singula delicta explicen-  
tur , est tamen hic modus valde conveniens, ac usu  
Ecclesiae approbatus ; atque ita illum non servare  
nefas est. Sed non convenient Theologi in assi-  
gnando quale peccatum sit, quod confitendo sic per  
scripturam committitur ? nam lethale esse vult. Fa-  
gund. in praecept. Eccles. precept. 2. lib. 3. c. 1. n. 8.  
cui assentit Dian. resolut. moral. part. 2. tract. 4. re-  
sol. 127. At solum veniale esse placuit Villalob. in  
summ. tom. 1. tract. 9. difficult. 31. n. 1. Bonac. tom.  
1. n. de Sacrament. disp. 5. de pénitent. quest. 5. scđt.  
2. punčt. 2. §. 2. n. 25.

- 7 Licitum est per scripturam modo præmisso confiteri; ubi adest rationabilis causa, & inter alias connumeratur nimia erubescenscia pœnitentis. Cardin. Lug. de pœnitent. disp. 15. scđt. 5. nn. 80. Pat. Suar. sup. disp. 21. scđt. 3. nn. 7. Bonacin. Dian. Fa- gund. ubi proximè. Coninch. de Sacrament. disp. 6. dub. 1. conc. 3. Laym. in Theot. moral. lib. 5. tr. 6. cap. 6. nn. 3. Molfes. in summ. tom. 1. tract. 7. cap. 11. n. 9. Barbos sup. n. 3. Gregor. Lop. in d. l. 30. glos. 2. Villalob. sup. Nec opus est, quod pœnitens se de peccatis scriptis accuset, sed sat est, quod schedulam tradat Sacerdoti in ordine ad Confessionem, & quod signa contritionis emitat; ut docet Suar. quamvis Eminentissi. Lug. senserit, necessariò requiri, ut pœnitens post lecta per Sacerdotem peccata, asserat; de eisdem se accusare, nec posse hanc accusationem ante lectionem præmittere, quod late probat.

rosa adhibere ad implementum præceptorum, scribere autem peccata ad Confessionem, neque difficile, neque onerosum est. Nec obstat, quod imminet periculum, ut peccata revelentur, nam regulatiter illud remotissimum est, alioquin si aliquo casu speciali proximum timeretur, obligatio cessaret, ut nuper cum Trullench. dicebamus.

Quoad Divinum præceptum confitendi, quod s<sup>2</sup>a obligat in mortis articulo, secunda sententia admis- sa, dicendum est à fortiori teneri non valentem loqui in eo periculo constitutum in scriptis peccata confiteri. At quis probabilem existimationem haberet, quod sit contritus, aut dubitat, primo casu, omittere Confessionem poterit, secundo, non utique, nam sibi debet subvenire quomodo cumque, ne se exponat æternæ damnationi, atque ita non ex vi præcepti, sed legi charitatis astringitur: Ita post alios Dian. resolut. 129. qui eti de Confessione per-

*Ibi: Etiam se ab ipso pénitente scripsa  
legantur.*

- Ex nuper laudatis DD. colligitur, eorum rationibus perpensis, omnino licitum confiteri in scriptis, legente ipso penitente coram Sacerdote peccata, quia viva voce fatetur, nec meritum erubescit, atque ita sic confiteri posse, affirmat Vazq. tom. 4. in 3. part. qnaest. 91. art. 4. dub. 4. q. 3. ad 2. Nec refert, quod de teste dicitur, in quo diversa ratio est.

Ibi : Quibus & illud addendum est.

- Dubium non est, quin mutus, vel aliás impeditus loqui possit per scripturam, vel Signa propria confiteri peccata, cum sibi placuerit; nam ut nuper dicebamus, ubi subest causa, licitum est, Confessionem in scriptis fieri; quod in specie adnotant Cardin. Lug. n. 77. Vazq. d. n. 7. in fin.

- Dubium autem in eo versatur, verum scilicet teneatur, ut præcepto Confessionis satisfaciat mutus, vel alius, qui viva voce scelera explicare non Faria addit. ad Corvar. Tom. 4.

Faria addit. ad Covar. Tom. I.

**Auctor.** — *autem quisvis alius, qui alter non potest, ad*

**mutus, aut quivis aliis, qui a  
sceruntur. Diximus vel Ecclasi-**

ceptum Divinum, vel Ecclesiasticum Confel-  
lis implere; obligatur per signa, aut nutus pro-  
a peccata Sacerdoti explicare, Pat. Suar. dis. 21.  
3. num. 2. Valuoa in cap. omnis utriusque sextus,  
3. 37. de pénitent. Joan. Sanch. in select. disp. 32.  
3. 8. Rodrig. in explicat. Bullæ, §. 2. dub. 5. Na-  
r. in manual. c. 21. num. 36. Caietan. in summ:  
b. Confessio, vers. Expedit. autem Dian. part. 5.  
§. 6. resolut. 3. qui alios refert, & in fine docet,  
tum esse absolvendum, quando confessionis  
ceptum instat, quamvis Sacerdos non percipiat  
cata in specie per signa. Idem pluribus laudatis  
bat Bonacín. sup. d. quæst. 5. secl. 2. §. 4. n. 6. ubi  
am de eo, qui idiomate incognito constetur;  
amvis Medina hoc dunat admittat in mortis